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1 SUUNNITTELUKOHDE

Suunnittelualue sijaitsee Sipoon Nikkilän länsiosassa. Suunnittelualueen 
etäisyys Nikkilän keskustaan on noin kilometri. Asemakaavatyön tarkoituk-
sena on mahdollistaa pientalojen ja rivitalojen tai kytkettyjen talojen raken-
taminen Nikkilän keskustan läheisyyteen ja tutkia liikenneaseman rakenta-
mismahdollisuutta suunnittelualueelle. Kaavoitettavalla alueella sijaitsee 
olemassa olevia asuinrakennuksia. Uutta asumista alueelle on tulossa n. 12 
400 k-m2.

Kuva 1. Asemakaava-alueen sijainti. Taustakartta © MML 2022.

Suunnittelualue rajautuu eteläosastaan Nikkiläntiehen ja itäosastaan Mar-
tinkyläntiehen. Suunnittelualueen länsipuolella on Kappalaisentie niminen 
yksityistie ja hieman kauempana Keravantie. Kerava-Nikkilä rata sijaitsee 
suunnittelualueen pohjoispuolella yli 800 m etäisyydellä. Suunnittelualu-
een melutasoihin vaikuttaa pääasiassa Nikkiläntien ja Martinkyläntien lii-
kenne. 
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Kuva 2. Ote kaavaluonnoksesta © Sipoon kunta 12/2022.

2 MENETELMÄT JA LÄHTÖTIEDOT

2.1 Melutasojen ohjearvot

Ympäristömelun kuvaamiseen käytetään keskiäänitasoa LAeq (ekvivalentti-
tasoa), jossa hetkittäiset äänen voimakkuuden vaihtelut on tasoitettu ja eri-
korkuiset osaäänet painotettu korvan herkkyyttä vastaavalla tavalla (ns. A-
painotus).

Meluntorjuntalain nojalla on annettu Valtioneuvoston päätös (993/92), 
jossa on esitetty yleiset melutason ohjearvot ekvivalenttitasoina. Ohjear-
voja sovelletaan ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi maankäytön, lii-
kenteen ja rakentamisen suunnittelussa sekä rakentamisen lupamenette-
lyissä. Ohjearvot perustuvat päivä- (klo 7–22) ja yöajan (klo 22–7) keskiääni-
tasoihin.

Melulaskentatulosten tulkinnassa käytetään valtioneuvoston päätöstä me-
lutasojen ohjearvoista (993/1992). Asumiseen käytettävillä alueilla, virkis-
tysalueilla taajamissa ja taajamien välittömässä läheisyydessä sekä hoito-
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ja oppilaitoksia palvelevilla alueilla on ohjeena, että melutaso ei saa ylittää 
ulkona A-painotetun ekvivalenttitason (LAeq) päiväohjearvoa 55 dB eikä yö-
ohjearvoa 50 dB. Uusilla asuinalueilla sovelletaan yöajan ohjearvoa 45 dB.

Taulukko 1. Melutasojen ohjearvot (VNp 993/1992).

Melun A-painotettu keskiäänitaso (ekvi-
valenttitaso), LAeq, enintään

Päivällä klo 7-22 Yöllä klo 22-7

Ulkona
Asumiseen käytettävät alueet, virkistys-
alueet taajamissa ja niiden välittömässä 
läheisyydessä sekä hoito- ja oppilaitoksia 
palvelevat alueet

55 dB 45–50 dB 1) 2)

Loma-asumiseen käytettävät alueet, lei-
rintäalueet, virkistysalueet taajamien ul-
kopuolella ja luonnonsuojelualueet 

45 dB 40 dB 3)

Sisällä
Asuin- potilas- ja majoitushuoneet 35 dB 30 dB

Opetus- ja kokoontumistilat 35 dB -

Liike- ja toimistohuoneistot 45 dB -

1) Uusilla alueilla melutason yöohjearvo on 45 dB.
2) Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöohjearvoa.
3) Yöohjearvoa ei sovelleta sellaisilla luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti käytetä oleskeluun 
tai luonnon havainnointiin yöllä.

Asuin-, potilas- ja majoitushuoneissa on ohjeena, että ulkoa kantautuvasta 
melusta aiheutuva melutaso sisällä alittaa A-painotetun keskiäänitason 
(LAeq) päiväajan ohjearvon 35 dB ja yöajan ohjearvon 30 dB. Opetus - ja ko-
koontumistiloissa sovelletaan ainoastaan melutason päiväohjearvoa ja 
liike- ja toimistohuoneissa päiväohjearvoa 45 dB.

Ympäristöministeriön asetusta (796/2017) sovelletaan rakennuksen raken-
tamiseen, rakennuksen korjaus- ja muutostyöhön sekä rakennuksen käyt-
tötarkoituksen muuttamiseen maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) mu-
kaisessa rakentamisen suunnittelussa, lupamenettelyssä ja valvonnassa. 
Ympäristöministeriön asetuksessa (360/2019) on tarkennettu edellä maini-
tun asetuksen 5 § vaatimuksia uuden rakennuksen melun- ja tärinäntorjun-
nalle. Kyseisen pykään mukaan ”rakennuksen, jossa on asuntoja tai majoitus-
tai potilashuoneita, ulkovaipan ääneneristys on suunniteltava ja toteutettava 
melualueilla siten, että ääneneristys on vähintään 30 desibeliä ja impulssimai-
sen, kapeakaistaisen tai pienitaajuisen melun keskiäänitaso ei ylitä nukkumi-
seen tai lepoon käytettävissä huoneissa 25 desibeliä, ellei asemakaavasta 
muuta johdu.”
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Junan ohiajosta muodostuvalle hetkelliselle enimmäisäänitasoille ei ole vi-
rallisia ohjearvoja, mutta asuin- ja majoitusrakennuksen sisätiloissa, eten-
kin nukkumiseen tarkoitetuissa huoneissa, suositeltavana enimmäisäänita-
sona pidetään 45 dB (Ympäristöministeriö 2003).

2.2 Melulaskennat

Liikenteen keskiäänitasot on mallinnettu CadnaA -melulaskentaohjelman 
versiolla 2023. Ohjelma käyttää pohjoismaisia tie- ja raideliikennemelun 
laskentamalleilla (Nordic Prediction Method 1996). Tieliikenteen aiheutta-
mat A-painotetut keskiäänitasot lasketaan leviämislaskelmissa kahden 
metrin korkeudella maanpinnasta laskentaohjelmaan muodostettua kolmi-
ulotteista maastomallia käyttäen. Melulaskennan tulokset esitetään kes-
kiäänitasoina, joita voidaan verrata suoraan valtioneuvoston antamiin me-
lun ohjearvoihin. Keskiäänitasojen laskennassa ohjelma ottaa huomioon lii-
kenteen liikennemäärän, raskaan liikenteen prosenttiosuuden, nopeusra-
joituksen, maaston muodot, rakennusten sijainnit ja korkeudet sekä mah-
dollisten muiden kovien pintojen aiheuttamat heijastukset. Heijastusten 
määränä laskennoissa on käytetty kahta ja laskentapisteverkkona on käy-
tetty 10 x 10 metrin ruudukkoa. Pohjoismaisen tieliikennemelumallin tark-
kuus lähietäisyydellä (< 30 m) on tyypillisesti ±2 dB.

2.3 Melulaskennan maastomalli

Melulaskentojen pohjana oleva maastomalli sisältää maanpintamallin, ra-
kennukset ja mahdolliset vesistöt. Maastomalli perustuu Maanmittauslai-
toksen laserkeilausaineistoon (2020). Maanpinta on mallinnettu akustisesti 
pehmeänä pintana (G=1). Olemassa olevat rakennukset ja niiden korko on 
muodostettu Maanmittauslaitoksen maastotietokannasta saatavissa ole-
vista aineistoista (rakennusten sijainti, korkeus ja käyttötarkoitus). Ennuste-
tilanteen osalta melumallinnuksessa on huomioitu kaavaluonnoksen mu-
kaiset uudet rakennusmassat. Rakennusten julkisivuille on asetettu 1 dB 
absorptio (α=0,21).

Suunniteltujen katujen tasaukset perustuvat Metsärinteen asemakaavan 
yhteydessä laaditun kunnallisteknisen yleissuunnitelman suunnitelmarat-
kaisuihin.

2.4 Tie-, katu- ja raideliikenteen lähtötiedot

Meluselvityksessä on tarkasteltu tie- ja katu- ja raideliikenteestä aiheutuvaa 
melua. Melumallinnuksessa käytetyt arviot tie- ja katuliikenteen 
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liikennemääristä, raskaan liikenteen prosenttiosuudesta ja nopeusrajoituk-
sista on esitetty taulukossa 2.

Taulukko 2. Melumallinnuksessa käytetyt liikenteen lähtötiedot.
Tie/katu

Nopeusrajoitus
Päiväajan 

osuus
Raskaan liiken-

teen osuus
KVL nyky
(ajon/vrk)

KVL ennuste
2050

(ajon/vrk)
Nikkiläntie 
lounaaseen 50/60 km/h 90 % 4 % 6000 12 600

Nikkiläntie 
koilliseen 50 km/h 90 % 4 % 6000 12 600

Keravantie
80 km/h 90 % 10 % 5900 8000

Martinkylän-
tie 50 km/h 90 % 3,5 % 2200 4 600

Brobölentie
50 km/h 90 % 3 % 2000 3000

Kokkomäki
40 km/h 90 % 0 % - 279

Metsärinne
40 km/h 90 % 0 % - 20

Muu katu
40 km/h 90 % 0 % - 146

Raideliikenteen osalta on varmistettu, ettei Kerava-Sköldvik-radan raidelii-
kenne oleellisesti vaikuta kaava-alueen melutasoihin. Raideliikennetiedot
pohjautuvat Kerava–Sköldvik-radan aluevarausselvityksen yhteydessä laa-
dittuun nykytilannekuvaukseen ja liikenne-ennusteeseen (Sweco Infra & 
Rail 2022).

Taulukko 3. Raideliikenteen liikennetiedot nykytilanteessa.

Junatyyppi Liikennemäärä 
päivä klo 7–22

Liikennemäärä 
yö klo 22–7

Pituus 
(m)

Nopeus 
(km/h)

GOST-standardin mukaisista tavara-
vaunuista koostuvat tavarajunat 1 3 432 60

Veturi Sr1/Sr2 1 0 19 80

Taulukko 4. Raideliikenteen liikennetiedot ennustetilanteessa vuonna 2050.

Junatyyppi Liikennemäärä 
päivä klo 7–22

Liikennemäärä 
yö klo 22–7

Pituus 
(m)

Nopeus 
(km/h)

GOST-standardin mukaisista tavaravau-
nuista koostuvat tavarajunat 1 3 520 60

Veturi Sr1/Sr2 1 0 19 80
Sm5 57 0 150 120
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3 MELULASKENNAN TULOKSET

Melulaskennan tulokset on esitetty liitekartoilla 1–5.

3.1 Melun keskiäänitaso ulkoalueilla

Melun keskiäänitaso ulkoalueilla on sekä nyky- että ennustetilanteessa pää-
osin päiväaikana alle 55 dB ja yöaikana alle 50 dB. Suunnitellulla rakennus-
ten massoittelulla saavutetaan melulta suojaisia ulko-oleskelualueita. 
Asuinkiinteistöjen melutaso on korkeimmillaan Nikkiläntien ja Martinkylän-
tien puoleisilla alueilla päiväaikana n. 63 dB ja yöaikana n. 54 dB.

3.2 Melun keskiäänitaso rakennusten julkisivuilla

Rakennusten julkisivuille kohdistuu enimmillään 61 dB:n keskiäänitaso päi-
väaikana ja 53 dB:n keskiäänitaso yöaikana. Julkisivuille kohdistuvan kes-
kiäänitason perusteella ei ole riskiä, että valtioneuvoston ohjearvot raken-
nusten sisätiloissa ylittyisivät. Uusille rakennuksille ei ole tarvetta antaa 
kaavamääräystä ulkovaipan normaalia paremmasta ääneneristävyydestä.

3.3 Melun hetkellinen enimmäisäänitaso rakennusten julkisivuilla

Hetkellinen enimmäisäänitaso (LAFmax) muodostuu junan ohiajosta. Hetkel-
linen enimmäisäänitaso on sama päivä- ja yöaikana tapahtuville ohituksille 
ja riippuu käytettävästä kalustosta ja ajonopeudesta. Hetkellinen enim-
mäisäänitaso voi vaihdella rakennuksen eri osissa ja eri kerroskorkeuksilla. 
Kerava-Sköldvik-rataosuudella enimmäisäänitaso muodostuu 520 m pitkän 
GOST-standardin mukaisen tavarajunan ohiajosta.

Junan ohiajosta aiheutuvalle hetkelliselle enimmäisäänitasoille (LAFmax) ei 
ole virallisia ohjearvoja, mutta asuin- ja majoitusrakennuksen sisätiloissa, 
etenkin nukkumiseen tarkoitetuissa huoneissa, suositeltavana enim-
mäisäänitasona pidetään yöaikana 45 dB. Melutaso rakennuksen sisäti-
loissa voi ylittää hetkellisesti suositellun tason joissain rakennuksen osissa 
tai kerroksissa, mikäli julkisivulle kohdistuva hetkellinen enimmäisäänitaso 
ylittää 75 dB eikä rakennuksen julkisivulle ole toteutettu normaalia parem-
paa kokonaisääneneristävyyttä. Yli 75 dB:n hetkellinen enimmäisäänitaso 
voi kohdistua rakennuksen julkisivuille silloin, kun rakennuksen etäisyys ra-
taan on alle 250 m eivätkä maastonmuodot tai muut rakenteet estä melun 
leviämistä rakennuksen suuntaan. 

Metsärinteen asemakaava-alueella junan ohiajosta aiheutuva rakennusten 
julkisivuille kohdistuva hetkellinen enimmäisäänitaso on enimmillään n. 
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60–61 dB rakennusten radan puoleisilla (pohjoispuolen) julkisivulla. Kaava-
alueella hetkellinen enimmäisäänitaso ei aiheuta riskiä hetkellisen enim-
mäisäänitaso suositusarvon ylittymiselle rakennusten sisätiloissa, eikä sitä 
tarvitse huomioida rakennusten ulkovaipan ääneneristävyysvaatimuksissa.

4 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Tehtävänä oli laatia meluselvitys Metsärinteen asemakaava-alueelle. Melu-
selvityksen tavoitteena oli selvittää, toteutuvatko alueella valtioneuvoston 
asettamat melutason ohjearvot päivällä ja yöllä ulko-oleskeluun varattavilla 
piha-alueilla sekä asuinrakennusten sisätiloissa. Meluselvityksessä tarkas-
teltiin alueen melutilannetta nykyisellä maankäytöllä sekä asemakaavan 
mukaisella maankäytöllä ennustevuonna 2050. Selvityksessä huomioitiin 
tie-, katu- ja raideliikenteen aiheuttama melu.

Melun keskiäänitaso ulkoalueilla on pääosin sekä nyky- että ennustetilan-
teessa päiväaikana alle 55 dB ja yöaikana alle 50 dB. Suunnitellulla raken-
nusten massoittelulla saavutetaan melulta suojaisia ulko-oleskelualueita. 
Nikkiläntien ja Martinkyläntien läheisyydessä melutaso on asuinkiinteis-
töillä korkeimmillaan päiväaikana n. 63 dB ja yöaikana n. 54 dB. 

Rakennusten julkisivuille kohdistuu enimmillään 61 dB:n keskiäänitaso päi-
väaikana ja 53 dB:n keskiäänitaso yöaikana. Julkisivuille kohdistuvan kes-
kiäänitason perusteella ei ole riskiä, että valtioneuvoston ohjearvot raken-
nusten sisätiloissa ylittyisivät normaalilla julkisivurakenteella. Uusille raken-
nuksille ei ole tarvetta antaa kaavamääräystä ulkovaipan normaalia parem-
masta ääneneristävyydestä keskiäänitason perusteella.

Kaava-alueella junan ohiajosta aiheutuva hetkellinen enimmäisäänitaso on 
selvästi alle 75 dB, joten raideliikenteestä ei aiheudu riskiä hetkellisen enim-
mäisäänitason suositusarvon ylittymiselle rakennusten sisätiloissa. Uusille 
rakennuksille ei ole tarvetta antaa kaavamääräystä ulkovaipan normaalia 
paremmasta ääneneristävyydestä hetkellisen enimmäisäänitason perus-
teella.
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Nykytilanne
Yöajan keskiäänitaso LAeq (22-7)

Liikennetiedot:
Nikkiläntie KVL 6000 ajon/vrk, rask% 4, nopeusrajoitus 50/60 km/h
Martinkyläntie KVL 2200 ajon/vrk, rask% 3,5, nopeusrajoitus 50 km/h
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Ennustetilanne 2050
Hetkellinen enimmäisäänitaso LAFmax
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